
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 81Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

CONTRATO: 283/2020
Processo: 2020/975765
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20DEMG00067; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339036 e 339047; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado: jamille caroline andrade conceição
Valor Total: R$ 4.000,00
Data de Assinatura: 26/11/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 605782

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 142/2020 - FCG DE 26.11.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019; 
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 1.945 de 13-12-2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público cível ocu-
pante de cargo de provimento efetivo, e os Decretos nºs. 249 de 11-10-
2011 e 1.338 de 30-07-2015, os art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810 e o art. 40 
§ 4º da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO ainda, parecer conclusivo da Comissão Especial de Ava-
liação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA Nº. 009 de 
24-01-2019, publicado no DOE de 28-01-2019;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do Relatório da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD da servidora abaixo relacionada, devidamen-
te submetido e aprovado os seus conceitos, por esta Superintendência.

Período: 10-08-2017 a 09-08-2020
Servidor Cargo Conceito

ANA MARA TEIXEIRA Técnico de Administração e Finanças/Serviço Social EXCELENTE - 
APTO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo 2019/135337
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente - FCG

Protocolo: 605916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 697 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/989034/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Oriximiná nos dias 25 a 27 de
novembro de 2020, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo RamosMoreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 605638
PORTARIA Nº 699 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/989287/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Óbidos nos dias 25 a 27 de 
novembro de 2020, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Lacênio Miranda Gonçalves
CPF: 782.791.352-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 605645
PORTARIA Nº 698 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/989134/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Oriximiná nos dias 25 a 27 de novembro de 
2020, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Matrícula: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 605643
PORTARIA Nº 695 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/990544/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Curionópolis nos dias 26 a 28 de novembro 
de 2020, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do 
Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
CPF: 525.016.802-78
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 605644
PORTARIA Nº 693 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/973974/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
se deslocou para o município de Ulianópolis e devido a uma alteração de 
logística teve que permanecer no município para pautas complementares.
NOME: Jeff erson da Silva dos Santos
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 605652
PORTARIA Nº 696 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/990632/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Curionópolis nos dias 26 a 28
de novembro de 2020, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 605640
PORTARIA Nº 700 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/989334/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Óbidos nos dias 25 a 27 de novembro de 
2020, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro


